CONSELHO DE ARBITRAGEM REGIONAL – ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE VELA DO SUL

APROVADO PARA O CAMPEONATO ALGARVE CRUZEIROS PELO CAR-ARVSul – 28/08/2021

INSTRUÇÕES DE REGATA

(PONTUA PARA O CAMPEONATO DO ALGARVE DE CRUZEIROS 2020/2021)

O Ginásio Clube Naval de Faro anuncia a realização da 28ª Volta ao Algarve à Vela 2021, com a co-

organização da Federação Portuguesa de Vela, Associação Regional de Vela do Sul, Associação Naval do

Guadiana, Clube de Vela de Lagos, com o apoio do Porto de Recreio do Guadiana, Marina de Isla Canela,

Marina de Albufeira e Marina de Lagos, que será disputada entre os dias 2 e 4 de Setembro de 2021, ao

largo da costa do Algarve.

1. REGRAS
1.1. A prova será disputada de acordo com:

1.1.1. as “regras”, tal como definidas nas Regras de Regata à Vela e no Regulamento Desportivo da

Federação Portuguesa de Vela (FPV);
1.1.2. as regras das classes ORC e RYA NHC, excepto quando alteradas pelas Instruções de

Regata (IdR);
1.1.3. o Offshore Special Regulations Cat. 4, da World Sailing (WS);
1.1.4. o Regulamento Internacional para Evitar Abalroamentos no Mar (RIEAM).

1.1.5. Quando em conflito, as Instruções de Regata (IdR) prevalecem sobre o Anúncio de Regata (AdR).

 Altera a RRV 63.7.
1.1.6. Se existir conflito entre línguas, prevalecerá o texto em português.

2. CLASSES
2.1. A 28ª VOLTA AO ALGARVE À VELA 2021 estará aberta à participação de Cruzeiros à vela

 inscritos nas classes ORC e NHC.
2.2. Participarão na classe ORC todas as embarcações que disponham de Certificado de Medições

 ORC válido para o presente ano.
2.3. Na classe NHC participarão todas as embarcações que não disponham de certificado ORC válido.
2.4. O handicap das embarcações inscritas na classe NHC será atribuído pela Autoridade

Organizadora, não será apelável e será ajustado após cada regata. Não serão aceites pedidos de
reparação com base no ajuste de handicap.

3. AVISOS AOS CONCORRENTES
3.1. Os avisos aos concorrentes serão disponibilizados no Quadro Oficial de Avisos on-line no link:

https://www.racingrulesofsailing.org/documents/2611/event?name=28-volta-ao-algarve-a-vela-

2021
3.2. Não serão disponibilizadas versões impressas das Instruções de Regata.
3.3. Todos os avisos, incluindo as alterações às IdR, as convocatórias e decisões do Júri, serão

publicados no Quadro Oficial de Avisos On-line (QOA). Tal publicação constitui-se como

notificação oficial para qualquer concorrente, pelo que é obrigação destes, consultarem o QOA

On-line, antes de irem para o mar e depois de chegarem a terra.

4. ALTERAÇÕES ÀS INSTRUÇÕES DE REGATA
4.1. Qualquer alteração às IdR será publicada pelo menos duas horas antes da hora prevista para a

largada da primeira regata do dia em que essa alteração entrou em vigor, exceto qualquer
alteração ao Programa de Regatas, que será afixada até às 23H59 locais, do dia anterior àquele
em que entra em vigor.

CONSELHO DE ARBITRAGEM REGIONAL – ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE VELA DO SUL

APROVADO PARA O CAMPEONATO ALGARVE CRUZEIROS PELO CAR-ARVSul – 28/08/2021

4.2. Sem prejuízo do estipulado no ponto anterior, a Comissão de Regatas, se necessário, poderá

fazer chegar às embarcações concorrentes implicadas, por escrito, as alterações às presentes IdR

ou informações, até 15 minutos antes do respetivo sinal de advertência.

5. PROGRAMA DE REGATAS E SOCIAL
5.1. Programa de Regatas

Dia 2 de SETEMBRO de 2021

Regata Costeira: V.R.Sto António – Faro (Ilha do Farol)

ORC e NHC Largada – 11:00h

Dia 3 de SETEMBRO de 2021

Regata Costeira: Faro (Ilha do Farol) - Albufeira

ORC e NHC Largada – 11:00h

Dia 4 de SETEMBRO de 2021

Regata Costeira: Albufeira – Lagos

ORC e NHC Largada – 11:00h

5.2. Número de regatas previstas:

Classes Nº de regatas previstas

ORC 3 regatas

NHC 3 regatas

5.3. No último dia de prova, nenhum sinal de advertência será exposto depois das 14:00h.
5.4. Terá que ser completada 1 regata para validar a prova.
5.5. As horas indicadas serão Hora Portuguesa.
5.6. O Programa Social será o seguinte:

• Dia 2 de SETEMBRO de 2021
o 8h00-9h45 – Check-In / Confirmação de Inscrições / Pequeno Almoço;
o 9h45 – Reunião de Skippers;
o 19h00 – Beberete à chegada na Ilha da Culatra, com comida marinheira e entrega

dos troféus da etapa na Ilha da Culatra.
o 22h30 – Encerramento.

• Dia 3 de SETEMBRO de 2021
o Beberete à chegada com comida marinheira ao ar-livre e entrega dos troféus da

etapa na Marina de Albufeira.
o 22h30 – Encerramento.

• Dia 4 de SETEMBRO de 2021
o 9h00 – Pequeno-Almoço na Marina de Albufeira.
o 20h00 – Convívio de encerramento, cerimónia de entrega dos troféus de etapa e

prémios gerais, nas instalações da AOC S.A. no Monte da Ladeira Branca em
Lagos;

o 22h30 – Encerramento e regresso à Marina de Lagos.

6. PERCURSOS

Os percursos da regata serão conforme os anexos.

7. LARGADAS

7.1. A linha de largada em cada regata será definida e limitada por um mastro com uma bandeira branca
com a inscrição “CR”, colocado no barco da Comissão de Regatas e uma baliza piramidal vermelha.

7.2. Baliza de Desmarque: Em todas as regatas poderá existir uma baliza de desmarque após a largada.
Se a Comissão de Regata entender incluir no percurso a rondagem de uma baliza de desmarque
(posicionada a meia milha a barlavento da linha de largada, de forma piramidal e cor laranja), içará
uma bandeira vermelha, antes ou com o sinal de advertência, caso a baliza deva ser rondada por
bombordo, ou uma bandeira verde caso a mesma deva ser rondada por estibordo.

7.3. As largadas serão efetuadas de acordo com a regra 26 das RRV, sendo utilizado como sinal de
advertência a bandeira “Q” do CIS. Os sinais poderão ser difundidos por VHF no canal 72.

CONSELHO DE ARBITRAGEM REGIONAL – ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE VELA DO SUL

APROVADO PARA O CAMPEONATO ALGARVE CRUZEIROS PELO CAR-ARVSul – 28/08/2021

Sistema de Largada
Tempo Sinal Visual Sinal Sonoro Significado

5’    Um Sinal de Advertência

4’   Um Sinal de Preparação

1’  Um longo Último Minuto

0    Um Sinal de Largada

7.4. Aos barcos que não larguem nos 5 minutos posteriores ao seu sinal de largada será atribuída a
classificação DNS ou DNC.

8. CHAMADAS
8.1. As chamadas individuais serão feitas em conformidade com a RRV 29.1.
8.2. Caso alguma embarcação não cumpra com o disposto na regra 29.1 será penalizado com uma

penalização discricionária imposta (DPI) de 15%. Altera a RRV 29.1.
8.3. As chamadas gerais far-se-ão de acordo com a RRV 29.2.

9. CHEGADAS
9.1. As linhas de chegada serão estabelecidas conforme explicito nos anexos.
9.2. Em todas as regatas é obrigatório, sob pena de desclassificação, que todos os barcos participantes

efetuem duas comunicações à Comissão de Regatas por VHF, no canal 72, uma a aproximadamente
15 minutos antes de chegar e outra no momento da chegada ou logo após.

10. TEMPO LIMITE

10.1.  Os tempos limites serão conforme os anexos.

11. PROTESTOS
11.1. Os protestos e pedidos de reparação serão sempre efetuados no Quadro Oficial de Avisos On-line,

onde indicado para tal efeito, até 60 minutos depois da chegada do barco.
11.2. As despesas inerentes aos protestos sobre medições serão suportadas pela embarcação protestante

em caso de improcedência do mesmo ou pela embarcação protestada caso o protesto venha a ser
julgado procedente.

12. BARCOS DESISTENTES
12.1. Um barco que desista deve comunicar obrigatoriamente à Comissão de Regatas por VHF, através do

canal 72, ou através dos telefones 00 351 914 550 588, e içar à popa a bandeira da sua nacionalidade.
12.2. Caso não seja cumprido o ponto anterior, a classificação das embarcações em incumprimento será

DNE.

13. PONTUAÇÃO E DESCARTES
13.1. Para cada regata será utilizado o sistema de pontuação Baixa, de acordo com as RRV.
13.2. As classificações gerais serão obtidas contabilizando regata a regata.
13.3. Com o objectivo de aproveitar ao máximo todas as possibilidades do sistema ORC, a organização

decidirá no final de cada etapa, consoante as condições de mar e vento existentes durante a mesma, o
sistema de classificação a utilizar.

13.4. Não haverão descartes.

14. PRÉMIOS E TROFÉUS
14.1. Os troféus serão atribuídos da seguinte forma:

14.1.1. Classificação Geral ORC – Troféu para os 3 primeiros classificados;
14.1.2. Classificação Geral NHC – Troféu para os 3 primeiros classificados;
14.1.3. Troféu de Etapa – para os 3 primeiros classificados da etapa de cada classe.

14.2. Caso existam pelo menos 4 embarcações inscritas do modelo Platu 25, existirá uma classificação em
tempo real e Troféu para os 3 primeiros.

15. AJUDAS RÁDIO
15.1. É obrigatório possuir um emissor/receptor VHF em condições de utilização.
15.2. Serão indicadas no QOA as embarcações que estarão sujeitas a inspeções de medição em terra.

CONSELHO DE ARBITRAGEM REGIONAL – ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE VELA DO SUL

APROVADO PARA O CAMPEONATO ALGARVE CRUZEIROS PELO CAR-ARVSul – 28/08/2021

16. INSPEÇÕES DE SEGURANÇA E MEDIÇÃO

16.1. Poderão ser efetuadas verificações diárias de medição e segurança tanto no mar como em terra.
16.2. Serão indicadas no QOA On-line as embarcações que estarão sujeitas a inspeções de medição em

terra.

17. RESPONSABILIDADES
17.1. RRV 4 – DECISÃO DE COMPETIR – “um barco é o único responsável pela decisão de participar
numa regata ou de continuar em prova.”
17.2. A Entidade Organizadora ou qualquer outra entidade envolvida na organização das regatas desta
prova declina toda e qualquer responsabilidade por prejuízos, danos, perdas ou reclamações, tanto pessoais
como materiais, sofridas pelos participantes em terra ou no mar, antes, durante ou depois das regatas.

18. FACILIDADES

18.1.  Serão concedidas facilidades aos veleiros participantes nos seguintes locais:

Local Data Custos

Marina de Isla Canela   De 1 de Setembro a 2 de Setembro Gratuita

Porto de Recreio do
Guadiana

De 1 de Setembro a 2 de Setembro Gratuita

Marina Albufeira 3 de Setembro Gratuita

Marina de Lagos

De 4 a 11 de Setembro (1)
Gratuita para as embarcações que

participem na 28ª Volta ao Algarve e na
Regata Lagos – Faro (11 de Setembro)

De 5 a 11 de Setembro (2)

Noite de 4 para 5 de Setembro: Gratuita;
+ 20% de Desconto aos participantes da
28ª Volta ao Algarve 2021, para estadia

até 11 de Setembro

18.2. Serão fornecidos cartões de acesso à Marina de Albufeira, que deverão ser devolvidos à
organização, junto à Receção da Marina de Albufeira, à saída.

19. CONTACTOS
Comissão de Regatas

Manuel Belchior (+351 914 550 588)
Organização

Miguel Caetano (+351 961 952 391)

Faro, 28 de Junho de 2021